REQUERIMENTO Nº______ DE MAIO DE 2021

DO VEREDOR REAMILTON ESPINDOLA

Ementa: Requer o envio de ofício à Companhia

Municipal de Trânsito e Transporte – CMTT,

solicitando estudo para viabilidade de

instalação de semáforo, na rotatória da Avenida

Fernando Costa, nas proximidades do “Posto

Napolitano”.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

Solicitação: Requeiro, com fundamento no artigo 136, I, do Regimento interno,

o envio de ofício à Companhia Municipal de Trânsito e Transporte – CMTT,

solicitando estudo para viabilidade de instalação de semáforo, na rotatória da

Avenida Fernando Costa, nas proximidades do “Posto Napolitano”.

Justificativa: O pedido se faz necessário, tendo em vista que, este vereador

foi procurado por munícipes e comerciantes, solicitando providências quanto à

possibilidade da instalação de semáforos na rotatória da Avenida Fernando

Costa, pois neste local é grande o fluxo de veículos, motos, ciclistas e

pedestres; que, com o semáforo estaremos facilitando em partes iguais o

tráfego, aumentando a segurança dos munícipes e prevenindo contra

acidentes, pois já ocorreram vários.